¶ Cap. 2.

Volo vos scire qualēm solicitudinē habeāt p vobis.

D. DIONY. A RICK. CART.

Nam si corpore absens sum, tamen spiritu vobisum sum  
gaudens & videns ordinem vestrum. Videte ne q̄s vos  
seducat per philosophiam & inanem fallaciam, &c.  
In Christo inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corpo-  
raliter, &c.

¶ Cap. 3.

¶ Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt que-  
rite, vbi Christus est in dexterâ dei sedes. Quæ sursum  
sunt sapientia, non quæ super terrā. Mortui enim es tu,  
& vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Mor-  
tificate membra vestra quæ sunt super terram. Anari-  
tia quæ est simulacrorum seruitus, &c. Nunc autem de-  
ponite iram, indignationem, turpem sermonem de ore  
vestro. Expoliate vos veterem hominem cum acti-  
bus suis, & induite novum qui renouatur in agnitionem  
dei, secundum imaginem eiusquidem creauit eum.  
Induite vos ergo sicut electi dei viscera misericordiae,  
benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, sup-  
portantes iniucem & donantes vobismetipsis, si q̄s ad  
uersus aliquem habet querelam, sicut & Christus do-  
nauit nobis. Super omnia autem charitatem  
habete, quod est vinculum perfectionis. Pax Christi  
exultet semper in cordibus vestris, docentes & commo-  
nentes vosmetipos in hymnis & psalmis, &c.  
Omnes quocunq; facitis in verbo aut opere, omnia in  
 nomine domini nostri Iesu Christi agite, gratias age-  
tes deo patrem per ipsum. Viri diligite uxores vestras,  
& nolite amari esse ad illas. Quocunq; facitis, ex amo-  
no agite, &c.

Cap. 4. & vlt.

¶ Orationi instate vigilantes in ea in gratiarum acti-  
one. In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt. Ser-  
mo vester in gratia semper, sale sit conditus, ut scias  
quomodo vos oporteat unicuiq; respondere. Stetis per  
fecti & pleni in omni voluntate dei. Vide ministerium  
qd accepisti in domino, vt illud impleas. Gratia domi-  
ni Iesu vobiscum Amen.

EPITO. EX EPI. AD THESI.

Epistola. I. ad Thessalonicenses habet Capi. V. In qua Apostolus impios Thessalonicenses collaudat; quia verbo veritatis accepto, cum persecutionem paterentur a ciuibus suis, perstiterunt in fide: nec falsos apostolos receperunt

¶ Caput. I.

**E**t nō, sed in virtute & in spiritu sancto, & in plenitudine multa. Conuersi estis seruire deo vero & viuo, & expectare filium eius de cælis.

¶ Cap. 2.

¶ Loquimur nō quasi hominibus placentes, sed deo qui probat corda nostra. Peruenit ira dei super Iudæos ut que in finem.

¶ Cap. 3.

¶ Nemo moueatur in tribulationibus, quia in hoc possumus. Nunc vivimus, si vos statis in domino. Ipse deus & pater noster & dominus Iesus Christus dirigat viam nostram, & abundare faciat charitatem nostram in iniucem & in omnes.

¶ Cap. 4.

¶ Hæc est voluntas dei sanctificatio vestra, ut sciat unusquisque vobis suū possidere in sanctificatione & honore. Ne quis circumueniat fratrem suum. Itaque qui hæc spernit, non hominem spernit sed deum. Rogamus vos fratres ut abundetis magis, & operamur ut quieti sint. Honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, & nullius aliquid desideretis. Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut & cæteri qui spem non habent. Si enim credimus quod Iesus mortuus est & resurrexit, ita & deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eis.

D. D I O N Y. A R I C K. C A R T:  
Ipse dominus in iusu & in voce archangeli, & in tuba  
dei descendet de cælo, &c.

¶ Cap. 5. & vlt.

¶ Dies domini sicut fur in nocte ita veniet. Non dormiamus sicut & cæteri, sed vigilemus & sobri simus in duti loricam fidei & charitatis, & galeam spem salutis Christus mortuus est pro nobis, ut siue vigilemus siue dormiamus, simul cum illo vivamus. Rogamus vos fratres ut noueritis eos qui laborant inter vos, & praesunt vobis in domino, & monent vos, ut habeatis illos abundantius in charitate. Propter opus illorum pacem habete cum illis. Corripite inquietos, consolamini puerilium, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo reddat, sed semper quod bonum est se etiam in inuidice & in omnes. Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Spiritum nolite extinguere. Omnia probate, quod bonum est tenete. Ab omni specie mala abstineat vos. Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integrus spiritus vester, & anima, & corpus sine querela in adventu domini nostri Iesu Christi seruetur. Fidelis deus qui vocavit vos, qui etiam faciet.

Epistola II. ad Theff. habet Cap. III.  
In qua Apostolus eosdem instruit de temporibus nouissimis: de aduentu, persecuzione & fallacia Antichristi de ipsius exaltatione atque ruina.

¶ Caput. I.

N revelacione domini nostri Iesu Christi de cælo cum angelis virtutis eius, in flama ignis dantis vindictam, his qui non nouerunt deum, & qui non obediunt euangelio Iesu Christi, penas dabunt in interitu æternas, a facie domini, & a gloria

D. DIONY. A RICK. CART  
virtutis eius, cum venerit glorificari in sanctis suis, &  
admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt. Digne-  
tur vos vocare oue sua deus noster, & impleat oīnem  
voluntatem bonitatis suæ. &c.

Cap. 2.

Non cito moueamini a vistro sensu, neque terreamini  
neque per spiritum, neque per sermonem. &c. Nisi ve-  
nerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo pecca-  
ti, filius perditionis, q aduersatur & exiollitur supra  
omne quod dicitur deus aut quod colitur. L Nota hic  
de Antichristo. Reuelabit ille iniquus quē dominus le-  
sus interficiet spiritu oris sui, cuius erit aduentus secun-  
dum operationem Satanæ in omni viriute & signis et  
prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquita-  
tis. Dominus noster Iesus Christus & deus pater q di-  
lexit nos exhortetur corda vestra, & confirmet in om-  
ni opere & sermone bono,

Cap. 3. et vlt.

Orate ut liberemur ab importunitate & malis hominib⁹.  
Non omnium est fides. Subtrahatis vos ab omni fra-  
tre ambulante inordinate. Non inquieti fuimus, nec  
gratis panem manducauimus, sed in labore & fatigati-  
one nocte & die operantes, ne quem vestrum grauare-  
mus. Si quis non vult operari, non manducet. Obse-  
cramus ut cum silentio operantes, suum panem mādu-  
cent. Si quis non obedierit verbo, per epistolam hunc  
notate, & ne cōmisce amini cum illo, ut cōfundas. et c.

Epistola ad Timotheum prima  
habet Capita. VI. In qua Timothe-  
um apostolus instruit de ordinatione  
& officio episcopatus, Diaconatus,  
atqz omnis Ecclesiastica disciplina.

Cap. I.

i

D. DIONY. A RICK. CART.

Iris precepti est charitas de corde puro et conscientia bona, & fide non ficta, a quibus quidam aberrantes, conuersi sunt ad vaniloquium, volentes esse legis doctores & cetera. Scimus quia bona est lex, si quis ea legitime utatur. Iusto non est lex posita, sed iniustis & non subditis. & cetera. Gratias ago ei qui me confortauit in Christo Iesu. Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere quorum primus ego sum. Regi autem saeculorum immortali, inuisibili, solidi honor & gloria in saecula saeculorum. Amen. Hoc praeceptum commendo tibi fili, ut milites bonam militiam, habens fidem & conscientiam bonam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragauerunt.

Cap. 2.

Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratias, actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus q[ui] in sublimitate sunt constituti, ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate. Deus omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Unus est mediator dei & hominum, homo Christus Iesus. Volo viros orare in omni loco levantes puras manus sine ira & disceptatione. Mulier in silentio discat cum omni humilitate, Docet autem mulieri non permitto neque dominari in virum sed esse in silentio. Adam non est seductus, mulier aut seducta in praevaricatione fuit.

Cap. 3.

Si quis episcopatum desyderat, bonum opus desyderat. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem, non percussorem, plagiarem, non litigiosum,

R T.  
uro et  
a qui-  
unt ad  
ctores  
est lex,  
ione est  
itis. &  
Christo  
s, quia  
saluos  
oli deo  
bonam  
, quam  

oratio-  
nos ho-  
ate sunt  
gamus  
ult sal-  
istus le  
ntes pu-  
Docere  
virum  
llier aut  
desyde-  
emesse,  
pitalem  
giolum,  

EPITO. EX EPI. AD TIMO. I.  
& cæte. non neophytum, ne in superbiam elatus in iu-  
dicum incidat diaboli . Oportet autem illum testimoniū habere bonum ab his qui foris sunt.

Diacones similiter pudicos non bilingues . & cætera. ha-  
bentes mysterium in conscientia pura , & sic ministrerū nullum crimen habenies.

Scias quomodo oporteat te in domo dei cōuersari, quæ  
est ecclesia dei viui, columnā & firmamētum veritatis .  
Manifeste magnum pietatis est sacramentum, qđ ma-  
nifestati est in carne , iustificatum est in spiritu, appa-  
ravit angelis, prædicatū est gentibus , creditum est mū-  
do, assumptum est in gloria.

#### Cap. 4.

In nouissimis temporibus discedet quidam a fide atten-  
dentes spiritibus erroris. & cætera .

Omnis creatura dei bona est . & nihil reūciēdum quod  
cum gratiarum actione percipitur . Sæcificatur em-  
per verbum dei & orationem . Ineptas & aniles fa-  
bulas deuita.

Exerce autem te ipsum ad pietatem.

Nam corporalis exercitatio ad modicū utilis est :  
Pietas autem ad omnia utilis est promissionem habens  
vitæ quæ nunc est & futuræ. Nemo adolescentiam tuā  
contemnat. Esio exemplum fidelium in verbo in con-  
uersatione in charitate. Attende lectioni , exhortati-  
oni, doctrinæ. Noli negligere gratiam quæ in te est  
quæ data est tibi . Profectus tuus manifestus sit  
omnibus. Hæc meditare, in his esio . Hoc enim fa-  
ciens te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt.

#### ¶ Cap. 5.

Seniorē ne increpaueris sed obsecra ut patrem, iuuenes  
viffes, anus ut m̄fes. & cæt . Vīduas honorā quæ veræ  
vīduæ sunt . Namq; qua in delitij s̄, vīuens mortua est,

D. DIONY. A RICK. CART.

Si quis autē suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infidelis deterior. Qui bene pr̄esunt presbyteri, duplice honore digni habeant maxime qui laborant in verbo et doctrina. Aduersus presbyterum accusationem noli recipere nisi sub duob⁹ aut tribus testibus. Peccantes coram omnibus argue, ut cæteri timorem habeant. Sine præiudicio nihil facias in aliam partem declinando. Manus nemini cro īposueris, neque communicaueris peccatis alienis. Modico vino utere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates.

¶ Cap. 6, & vlt.

Qui sublugo sunt servi, dominos suos oī honore dignos arbitrentur. Superbus nihil sciens, languens circa questiones & pugnas yborum, ex quibus oriuntur iniūdix, contentiones. &c. Est autem quæstus magnus platas cum sufficientia. Nihil intulimus in hunc mundū, haud dubium quia nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta & quibus tegamur, his contentissimus. Qui volunt diuites fieri, meidunt in rēlationē & laqueum diaboli. Radix omnium malorum est cupiditas. Tu autem o homo dei hæc fuge. Sectare vero iusticiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem, Certa bonum certam nō fidei. Servatum mandatum sine macula ir reprehensibile, vique ad adūtum domini nostri Iesu Christi, quē ostendet beatus, & solus potens, rex regum & dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest, cui honor & gloria & imperium in sempiternū amen.